
Kód kurzu: SOC 706 Úkol č.3: Vymezte účel svého připravovaného výzkumu a výzkumnou jednotku Členové týmu: Zuzana Bláhová, Ing. Lenka Navrátilová, Barbora Skoumalová 
 Účelem výzkumu je na základě získaných dat identifikovat proměnu vztahu jedince 
k instituci domovů důchodců, což lze použít jako:  1) podklad k plánování strategie státu, ale i nestátních organizací v péči o seniory 
 2) podklad k osvětě v téže oblasti.  Výzkumná jednotka: Protože chceme získat výsledky reprezentující celou českou populaci ve věku od 20 let, musíme nejprve zjistit adekvátní velikost zkoumaného souboru osob. 
Velikost celého souboru, který nás zajímá, je přibližně 10 milionů, reprezentativní skupina by tedy měla činit 0,045% z této populace.1 To je 4500 osob; pokud z tohoto souboru odstraníme 
tu věkovou skupinu, která nás nezajímá (tj. skupina od 0 do 19 let, jež podle údajů Českého statistického úřadu tvoří 21,55% obyvatelstva 2), vychází nám vzorek 3555 osob. 
Ten rozdělíme na věkové skupiny od 20 do 29 let, dále od 30 do 39 let, atd., až po skupinu od 90 do 99 let. Zaokrouhleně bude každá skupina obsahovat 440 respondentů. Konkrétní 
respondenty do těchto skupin vybereme metodou náhodného výběru, například generováním náhodných čísel v MS Excel, podle údajů matriky v Brně, například generováním náhodných 
čísel v MS Excel.   Výhody a nevýhody metody: Výhodou je, že tato metoda přinese rychlé výsledky, nevýhodou je zkreslení křivky vývoje názoru na domovy důchodců v průběhu života, neboť 
získaná data nebudou pocházet od týchž jedinců, ale od příslušníků různých generací. Tuto nevýhodu by mohl odstranit longitudinální výzkum, kde by se však muselo dlouho čekat na 
výsledky a byl by velmi náročný.   
Ve chvíli, kdy neprovádím longitudiální výzkum, tak bych se v definici účelu výzkum vyhýbala „identifikaci proměny“. Spíše bych se snažila o srovnání názoru na domovy 
důchodců u jednotlivých věkových kategorií. Jinak se mi zdá účel výzkum a výzkumná jednotka velmi dobře zvolená. 

                                                
1 Schneider, M., Koudelka, F. 1993. Úvod do základů sociologických výzkumů. Olomouc: Vydavatelství Univerzity Palackého v Olomouci; s.110 
2 http://www.czso.cz/csu/edicniplan.nsf/t/060041795D/$File/40030502.xls 


